
Allerede klokka fem, 
en time før konserten 
skulle begynne, var 
de fleste benkeradene 
i Mari kirke opptatt.  
Jeg fikk så vidt lirket 
meg ned på en plass på 
siste benkerad. Og da 
Frisk Lufts leder, Wal-
ter Svarthol presenterte 
musikerne klokka seks, 
var både galleri og vå-
penhus fylt opp  av et 
forventningsfullt publi-
kum. 

Frisk Lufts allsangkonserter 
på allehelgensdag er blitt en 

kjær tradisjon.  Gruppa  favner 
bredden av bygdas innbyggere, 
både kirkegjengere og det vi 
kaller folk flest. Siden 1981 har 
de gledet oss med frisk og glad 
trekkspillmusikk, i pensjonistfo-
reningen, på dansetilstelninger, 
på sykehjem og aldersboliger, 
og de siste 10 – 12 årene  på 
allsangkonserter  i Enebakk 
kirke.  Denne gangen var det 
Mari kirkes tur.

Entusiasme
Frisk Luft har alltid stilt opp 
vederlagsfritt i disse konsertene.  
Hver gang har også tidligere 
prest i Enebakk, Eystein Nor-
borg, stilt opp og bundet kon-
serten sammen til en helhet 
med refleksjoner rundt budska-
pet i sangene. Så også denne 
gangen.  At de gjør dette år etter 
år, uten vederlag og med så stor 
entusiasme, til glede for hele 
bygda, må man ta av seg hatten 
for. Kollekten som samles inn, 
går alltid til et veldedig formål, 
denne gangen til ungdomsgrup-
pa i Enebakk Røde Kors.

Variert repertoar
Gjennom den to timer lange 
konserten på allehelgenssøn-
dag, bare avbrutt av et kvarters 

pause, skjønte jeg  noe av grun-
nen til Frisk Lufts enorme popu-
laritet. For gruppas framføring 
av gamle vekkelsessanger så vel 
som kjærlighetsviser og gospels 
rørte også denne gangen ved 
noe i de frammøtte, en streng 
dypt inne i hver og en av erind-
ring, lengsel og håp. Nettopp 
denne kvelden, allehelgenskvel-
den, var det godt å kjenne på, 
tenke tilbake og tenke fremover, 
ha håp og tro.

Sang med
Underveis i konserten sto san-
ger av både Aage Samulesen, 
Lina Sandell, Vamp så vel som 
innslag av amerikanske gospels 

på programmet. Og folk sang med, 
i både kjent og litt mindre kjent re-
pertoar.  Da publikum reiste seg og 
sang ”O store Gud” var det nesten 
som om taket lettet. Aldri har jeg 
hørt en mer entusiastisk framføring 
av denne salmen. 
  Etter konserten forlot vi kirken til 
tonene fra ”Oh when the saints go 
marching in”. Musikken fulgte oss 
hele veien ut på kirkebakken, der 
folk hadde tent lys på gravene for å 
minnes sine kjære.
  Stor takk til Frisk Luft, til Vero-
nika Svarthol, Josefine Råken og 
Anita Johansen som sto for fine 
solopartier og koring, og til Eystein 
Norborg for flott konsert.
Rikke

 

Frisk Luft i fullsatt kirke

Eystein Norborg bandt konsertprogrammet sammen til en helhet. Foto: Aslaug Tide-
mann
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Gud er hos oss
En av våre fine jule-
skikker er at vi henger 
en lysende stjerne i vin-
duet. I de mørke juleda-
gene er stjernen synlig 
på god avstand og gir 
mørke vinduer et venn-
lig inntrykk.

I mitt barndomshjem var stjer-
nen også en markør som viste 

at i dette hjemmet lot vi stjernen 
lede oss til det store underet i 
stallen i Betlehem. I den stallen 
ble Gud født som menneske. 
Der tok jorden himmelen i favn 
når Maria vugget barnet i søvn. 
For å sitere Alf Prøysen: «Den 
fyste gong hu skinte så laga hu 
ei bru, imellom seg og himmel`n 
og ei krubbe og ei ku.»

Med på vandringen
Julefortellingene i Det nye 
testamentet knytter stjernen til 
tre vise menn. Det sies ikke noe 
annet om dem enn at de kom 
østfra. Noen mener de kom fra 
Petra i Jordan, et av de viktig-
ste knutepunkter mellom øst 
og vest, nord og sør. Gavene de 
brakte med seg; gull, røkelse 
og myrra, viser at de kom fra et 
sted med vidstrakte handelsfor-
bindelser. Gavene markerte at 
hele verden var med på vandrin-
gen til Betlehem. Andre mener 
de kom fra Iran fordi kunnska-
pen om å lese stjernetegn var 
mest utviklet der. Den iranske 
zoroastrismereligionen la særlig 
vekt på kunnskapsdannelse ba-
sert på tyding av stjernetegn.

Ledet av stjernen
Fortellingen sier at vismennene 
dro ut på vandring fra trygge og 
kjente omgivelser, ledet av en 
stjerne. De vandret til et folk de 
ikke tilhørte, et folk som hadde 
en tro vismennene sto utenfor. 
Deres vandring startet som en 
leting etter en kraftfull konge 
som skulle herske over sitt folk. 
Vandringen førte dem vekk fra 
maktens palasser og inn til en 
konge født i en stall av en ugift 
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Å døpe eller
ikke døpe...
En ny verdensborger har sett dagens lys, og ett 
av mange spørsmål foreldrene må ta stilling til, 
er: Skal barnet døpes? De opplever press fra flere 
sider: Besteforeldrene ser kanskje på dåpen som 
en tradisjon de forventer føres videre. Mens ven-
nepar har valgt å ikke døpe sine barn. Argumentet 
er gjerne: Når gutten eller jenta blir stor nok, skal 
han/hun få velge selv.
Dåpstallene i Den norske kirke har falt nokså 

bratt de siste årene. Det gjelder også her i Ene-
bakk, selv om flertallet fortsatt kommer til kirken 
med sine barn. Noen udøpte ungdommer velger 
også å la seg døpe før de blir konfirmert i kirken. 
Kirkelig konfirmasjon holder seg nemlig godt.
Det kan være ulike grunner til at dåpen velges 

bort. Jeg har full respekt for dem som ikke vil ha 
noe med kirken å gjøre, melder seg ut og dropper 
dåp. Personlig har jeg mindre syn for argumentet 
om at barnet «skal få velge selv». Det er mange år 
før barnet kan velge selv i en så viktig sak; den 
religiøse myndighetsalder er 15 år. Dessuten tar 
foreldrene hele tiden en rekke viktige valg på bar-
nas vegne, helt fra de er nyfødte: Om navn, vak-
siner, barnehage, bosted, fritidssysler, ernæring 
osv. Barna er helt avhengige av foreldrenes valg på 
deres vegne, og slik må det være. 
Kan det tenkes at foreldrene fratar barnet noe 

ved å droppe dåp? Etter vår kirkes tro og lære er 
dåpen helt sentral i vårt forhold til Gud. Som pre-
sten sier etter dåpen: «Den allmektige Gud har nå 
gitt deg sin Hellige Ånd, gjort deg til sitt barn og 
tatt deg inn i sin troende menighet.» Ikke småtteri! 
Barnet blir også bedt for og velsignet, og regnes et-
ter dåpen som fullverdig medlem i kirken.
Selvsagt kan foreldrene – også kirkemedlemmer 

– velge å si nei til dåp. Men da bør de samtidig 
spørre seg selv: Hva fratar jeg barnet mitt om jeg 
ikke bærer det til dåpen? Kan det være noe verdi-
fullt gutten eller jenta ikke får del i? – Jeg tror det. 
Så velkommen til dåp, enten barnet er nyfødt el-

ler kan gå selv!



Minneguds-
tjeneste nytt-
årsaften
Det er tradisjon for at vi på nyttårs-
aften har en spesiell minnegudstje-
neste i Enebakk kirke. Da inviteres 
alle i begge menigheter som har 
mistet noen av sine nærmeste i 
løpet av det siste året. Navnene på 
de døde blir lest, og det tennes lys. 
Gudstjenesten er åpen for alle, og 
kan være en fin stund til ettertanke 
før vi går inn i det nye året. Den 
starter kl. 16.00. Velkommen!

Julens gudstje-
nester
Julaften er det som vanlig gudstje-
neste i begge kirker kl. 14.30 og kl. 
16.00. Juledag, 25. desember, er 
det høytidsgudstjeneste i begge 
kirkene kl. 12.00 (merk tiden!) 
Romjulssøndagen, 27. desem-
ber, er det gudstjeneste i Flateby 
menighetshus kl. 11.00. Alle steder 
skal vi høre julens budskap og 
synge de kjære julesangene våre. 
Velkommen til å feire julen i Guds 
hus!

Nye menighets-
rådsledere
Menighetsrådene har konstituert 
seg og valgt nye ledere og nestle-
dere. I Mari er Aslaug Tidemann ny 
leder og Jan Inge Helgheim nestle-
der. I Enebakk menighet er Solfrid 
Aambø valgt til leder med Madli 
Magerøy som nestleder. Valgene 
gjelder for ett år.

Konserten med den kjente ameri-
kanske gospelartisten Calvin Brid-
ges og Enebakk-koret Clear Vocie, 
for anledningen med forsterknin-
ger, i Mari kirke 11. november ble 
en suksess.
  Gjennom den nærmere to timer 
lange konserten skapte Calvin 
Bridges og Clear Voice med sin 
dirigent, Unn-Kristin Dickson, stor 
begeistring i en nærmest fullsatt 
Mari kirke.
  Sammen med koret og i egne 
solonumre fikk Bridges fram noe av 
stemningen og gleden i ameri-
kanske kirker, samtidig som han 
sterkt poengterte gospelsangenes 
forankring i Jesu nåde og håpet om 
et evig liv.
  Både kjente og mer ukjente 
gospelsanger stod på program-
met, og Bridges fikk også med seg 
begeistrede tilhørere på mange av 
sangene.

Gospelsuksess i
Mari kirke

Gud er hos oss

  
Juletrefest

         lørdag 2. januar kl. 17-19   på Flateby menighetshus

 Gang rundt juletreet, juleevangeliet,  enkel bevertning, leker og 
poser til barna. Kollekt

Alle, både små og store, er hjertelig velkommen

Arr.: Kirkeringen og Enebakk menighet

tenåringsmor.
   For meg representerer de tre 
vismennene den lengsel som 
ligger dypt nedlagt i de aller 
fleste mennesker gjennom alle 
tider og på alle steder. Det er 
en lengsel som ikke tilfredstil-
les av makt, penger, prestisje 
og godt omdømme hos naboer 
og kolleger. Det er en lengsel 
etter helhet, akseptering og 
helbredelse. Denne lengselen 
gjør menneskeheten til et folk 
på vandring, som søker styrke 
og stillhet midt i en tilværelse 
som ofte har islett av uro, 
bekymring og nød slik dikteren 
Eivind Skeie beskriver det i sal-
men «Vi er et folk på vandring» 
(Norsk Salmebok 618). Betle-
hemsstjernen leder oss dit.

Kom til oss alle
Gud lar vismennene fra en an-
nen kultur, med et annet språk 
og annen religion bli ledet av 
en stjerne til Jesu føderom. 
Jesus ble ikke bare sendt til 
jødefolket, men kom til hele 
menneskeheten for å vise oss 
alle at Gud er hos oss. Gud er 

ikke lukket inne i de båser og 
grupperinger vi måtte finne tjen-
lig og naturlig. Stjernen fortel-
ler oss at Gud er større enn alt 
vi kan forestille oss. Stallen og 
krybben viser oss at Gud oppsø-
ker hver og en av oss der vi er, 
og slik vi er, med Ordet om nåde 
og kjærlighet.
   Julestjernen i vinduene våre 
uttrykker at stjernen har stop-
pet også over våre hjem, og 
forteller at Gud er tilgjengelig 
for oss. I vår livsvandring under 
Betlehemsstjernen kan vi hvile i 
tillit til at Gud ledsager oss hele 
tiden. Da kan vi synge de gode 
julesangene med full røst og 
tenne de mange lys og stjerner i 
vintermørket. Gud er hos oss.

Biskop Atle Sommerfeldt
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9. – 11. oktober reiste 
77 konfirmanter og 14 
ledere fra Enebakk og 
Mari på tur til Mesnali 
leirsted ved Sjusjøen. 
To busser med forvent-
ningsfulle og spente 
ungdommer opplevde 
to innholdsrike døgn. 

Konfirmantleir er mye lek og 
moro, her var det mulighe-

ter for å skaffe seg nye erfarin-
ger med å stole på de andre i 
gruppa. SOFA står for samar-
beid, opplevelse, fellesskap og 
action. Det var absolutt ikke å 
sitte i sofaen, men en løype i 
naturen med større og mindre 
utfordringer. 
   Flere skaffet seg nye erfarin-
ger her og målet var å få grup-
pene til å jobbe godt sammen. 

Jesus-kunnskap
Konfirmantleir er også bibelun-
dervisning, gruppesamlinger, 
lære mer om Jesus og troa vår, 
det er bønnevandring seint på 
lørdagskvelden og det er guds-

tjeneste med nattverd søndag før 
vi reiser hjem. 
   Lørdag kveld var også tid for 
«mission impossible». Det gikk ut 
på å komme seg gjennom et av-
grenset skogsområde i fullsten-
dig mørke, uten å bli «tatt» av 
noen ledere som brukte lykter. 
Noen fant fort ut at her handlet 
det om å åle seg veldig forsiktig 
og lydløst gjennom terrenget.
   For første gang på flere år var 
altså både Mari og Enebakk 
konfirmantene samlet til felles 
konfirmantleir. Vi tror det var 

positivt og det ble skapt nye 
bekjentskaper.

Fin stemning
Vi er stolte av konfirmantene 
våre. Alle var på plass når pro-
gram startet, og vi opplevde en 
hyggelig og fin stemning gjen-
nom hele leiren. 
   Takk til flinke ungdomsledere 
som også bidro veldig bra til at 
dette ble en vellykket tur!
Jostein Tegnér

En flott konfirmantgjeng fra Mari og Enebakk på leir. Foto: Jostein Tegnér

Opplevelsesrik leir
Opplevelser ute 
i naturen var 
en viktig del av 
konfirmantlei-
ren på Mesnali.
Foran i kanoen 
Helen Alicia 
Birkeland, bak 
Karoline Nordby 
Johnsen. Foto: 
Jostein Tegnér
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20.-21. oktober dro 
Enebakk pre soul chil-
dren og ledere til Bar-
negospelfestivalen i 
Kragerø. Vi sang masse, 
lekte på aktivitetstor-
get, var på nattsafari, 
sov litt, og sang mer. 
Søndag ettermiddag 
var det en avsluttende 
konsert. 

I år deltok omtrent 850 barn på 
Barnegospelfestivalen. Elin og 

Reidar, Jarle Waldemar og Team 
Båt var instruktører. Musikksti-
len var veldig variert, noe som 
var utrolig gøy! Å se og høre 850 
barn synge og gjøre bevegelser 
til sangene var rørende. For en 
energi!
  Aktivitetstorget bestod av 6-7 
forskjellige typer lekeapparater, 
og ble flittig brukt av alle - til og 
med hjelpelederne prøvde seg 
på noen av dem. Selv om det 
tok på å stå lenge og synge, var 
energien til barna på topp igjen 
når det endelig var pause og de 
kunne gå i kiosken, bli malt i 
ansiktet eller få nye fine fletter 
i håret. 
   Nattsafari er for mange selve 
høydepunktet for festivalen. På 

På barnegospelfestival

Sangglade barn på festival i Kragerø.

tur i den mørke skogen møtte 
vi denne gangen alt fra gjøglere 
til riddere, og fra mus til Espen 
Askeladd. Veldig spennende og 
en smule skummelt - spesielt 
for dem som er mørkredde. Vi 
gleder oss til neste år! 
   Takk til alle de flinke pre soul- 
barna våre, korleder Anette 
Opsahl og de fantastiske hjel-
pelederne Holger Berg-Olsen, 
Mariann Aasheim og Jørn Pet-
tersen som var med. 
Unn-Kristin Dickson

Nå er det igjen mulig å melde 
seg på babysang-kurs i Ene-
bakk og Mari menigheter. 
Babysang er kirkens tilbud til 
foreldre og andre omsorgsper-
soner med barn under ett år. 
Første kurs startet i september 
med 11 mødre og 11 babyer 
fra 3-8 måneder. Gjennom rim 
og rytme, sang og bevegelse, 
ønsker kirken at foreldre og 
barn skal få oppleve en oase av 
musikk, en omsorgsfull Gud og 
gode øyeblikk. 
  Det sier leder for trosopplæ-
ringen, Marianne Bondevik, 
som leder babysangen. Hun er 
utdannet barnehagepedagog, og 
dessuten en dyktig sanger. 
  Marianne forteller hvordan 
samlingene er lagt opp: Vakker 
musikk spilles i bakgrunnen 
mens mor og barn gjør seg klare 
på teppet. Deretter følger et 45 
minutters sangprogram blandet 

med litt musikkinstrumenter, 
vugging i silkesjiffong, såpebo-
bler og bibelfortellinger, før vi 
avslutter med velsignelsen og 
en vakker melodi. Stemningen 
preges av ro og stillhet. Program-
met er likt fra gang til gang for at 
babyen skal kunne gjenkjenne 
musikken og oppleve trygghet. 
Det hele avsluttes med lunsj og 
hyggelig prat. Målet med baby-
sang er å gi foreldre og barn en 
opplevelsesstund preget av om-
sorg og nærhet. Læring av nye 
sanger, rim og regler kan skape 
gode musikalske øyeblikk også i 
hjemmet. Vi ønsker at babysang-
kursene kan være med å utvikle 
følelsesmessige bånd mellom 
mor/far og baby og at deltakerne 
blir kjent med flere i samme livs-
situasjon. Nytt kurs starter 3. 
mars 2016. Informasjon blir lagt 
ut på kirkens nettsider, www.
kirken.no/enebakkogmari

Babysang på Mari menighetssenter

Stort under-
visnings-
engasjement
De siste ti årene har det vært store 
endringer i det tradisjonelle kateket-
arbeidet i Den norske kirke. Og 
undervisningen er både mer omfat-
tende og viktigere enn på lenge.
Med midler til trosopplæringsarbeid 
i etter hvert alle landets menighe-
ter, har kateketene fått selskap av 
menighetsarbeidere, trosoppærings-
medarbeidere, menighetspedagoger  
og koordinatorer av ulike slag. Kjært 
barn har mange navn.
  Et forskerteam på fem, under 
ledelse av førsteamanuensis Morten 
Holmqvist, har nettopp levert fra seg 
rapporten Kompetanse, utdanning 
og motivasjon: en kartlegging av 
undervisningstjenesten i Den norske 
kirke. 

Kjennemerker 
Det er noen kjennetegn på denne 
arbeidsgruppa i vår kirke. 
Den typiske undervisningsansatte 
jobber deltid, men vil gjerne jobbe 
mer. Hun har gjennomgående høy 
utdanning og den viktigste grunnen 
til at hun jobber i en menighet, er at 
hun har et personlig engasjement i 
kirken og det kirkelige arbeidet. Men 
det kan se ut til at mange opplever at 
de er alene om sitt fagfelt, og at det 
ikke alltid er klart hva som er oppga-
vene til den undervisningsansatte.
Morten Holmqvist synes dette er 
spennende forskning. 

Voldsom ekspansjon
– Undervisningsfeltet har ekspandert 
voldsomt de siste ti årene, og det 
kan man se blant de ansatte. Det er 
større mangfold og mer variert kom-
petanse nå enn det var tidligere. Så 
er det jo veldig positivt å se at mange 
er tilfredse i jobben, de får gjort den 
viktigste jobben de er særlig motivert 
for –  forkynnelse av evangeliet for 
barn og unge.

Alene i jobben
Men så er det også utfordringer knyt-
tet til stillingene. 
  – Det er utfordrende at mange 
føler seg ensomme i jobben, og da 
er det viktig at kolleger og andre 
rundt er med og står sammen med 
menighetsarbeideren eller kateke-
ten, slik at man drar lasset sammen. 
Mange forteller at det er vanskelig 
å stå i tjeneste mellom daglig leder 
og prest, og hvem samarbeider man 
tettest med? Og det er ikke alltid 
samsvar mellom prosjekttenkningen 
til en i undervisningstjenesten og en 
prest som jobber med en helt annen 
langsiktig tenkning, sier Holmqvist til 
kirken.no.
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Nordmennenes viktig-
ste by er Trondheim. 
Den er nå prydet med 
kirker og besøkes av 
mange mennesker. Der 
ligger den høysalige 
konge og martyr Olavs 
legeme. Ved hans grav 
virker Herren den dag 
i dag de største helbre-
delsesundere. Og folk 
som tror at de kan hjel-
pes gjennom den hellige 
manns fortjenstfulle 
gjerninger, strømmer 
dit langveisfra.

Slik beskrev historikeren 
Adam av Bremen pilegrims-

reisene til Trondheim allerede 
rundt 1075. Den vanlige må-
ten å dra på pilegrimsferd til 
Nidaros i middelalderen var 
langs kysten, altså med båt. De 
som hadde litt penger reiste til 
vanns, fattigfolk fikk tigge seg 
frem så godt de maktet til lands. 
Adam skriver videre:  
  Hvis man seiler fra Ålborg eller 
Vendsyssel i Danmark, kom-
mer man i løpet av en dag over 
til Viken, som er en by i Norge. 
Derfra holder man til venstre og 
seiler langs Norges kyst, og på 
den femte dagen når man fram 
til byen Trondheim. 
  Den godeste Adam hadde nok 
ikke prøvd denne ruten selv. 
Man kom neppe særlig langt på 
vei til Trondheim på fem dager 
fra Oslo med båt for 1000 år 
siden. 

Mange tilbud
De siste årene har det vært 
mange pilegrimstilbud langs 
vestlandskysten. Et årlig opp-
legg følger Sunnivaleia fra Florø 

til Selje, en kombinasjon av båt-
transport og vandring. I noen år 
har det også vært arrangert en 
pilegrimsreise fra Stavanger til 
Røldal med båt, buss og vand-
ring. Jeg kan også nevne som 
en kuriositet at friluftsmannen 
Lars Verket la ut på en padle-
pilegrimstur langs kysten fra 
Tønsberg til Trondheim i fjor. 
På grunn av ryggproblemer 
måtte han dessverre avbryte 
ferden i Florø. 

Skute fra 1884
Det har også vært flere rene 
båtreiser med pilegrimer langs 
kysten i det siste, og i sommer 
var det flere alternative opplegg 
å velge blant. Min forening, Pile-
grimsfellesskapet St Jakob, ar-
rangerer en eller to reiser hvert 
år til ulike pilegrimsmål, og sist 
sommer valgte vi å prøve en del 
av Kystleden. Vi seilte i to etap-
per, fra Stavanger til Bergen 
og videre til Selje. Mange vet at 
Selje er vårt eldste pilegrims-
mål, men færre kjenner til at 
både Stavanger og Bergen var 
viktige pilegrimsmål i middelal-
deren.   
  Jeg var en av tre som fikk 
opplevelser både i pose og sekk, 

dvs at jeg deltok på hele turen 
fra Stavanger til Selje. Jeg fikk 
altså med meg både varme og 
solskinn den første uken frem til 
Bergen, og ruskevær og kuling 
den siste uken frem til Selje. Og 
for en landkrabbe som meg var 
det meste nytt og spennende, 
også det å klatre høyt opp og 
være med å sette seil. 
  Akkurat det gikk overraskende 
bra, og grunnen var selvsagt at 
vi bare seilte i godvær. Mestepar-

Pilegrims-
seilas
i to uker

I pilegrimenes kjølvann fra Stavanger til Selje. Foto: Tormod Berger

Strandhugg i naturskjønne omgivelser. Foto: Tormod Berger
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ten av tiden brukte vi dessuten 
motoren. Men det kalles visst 
også å ”seile”. Jeg har ment at 
en båt som beveger seg med 
motor egentlig ”kjører”, men så 
hørte jeg skipper Audun si at 
”Nå går vi!” Så da gjorde vi vel 
det, vi ”gikk” fra havn til havn 
med denne fine gamle skuten, 
Mathilde, fra 1884. Den gang 
lastet med fisk, nå lastet med 
pilegrimer som lå tett sammen 
på banjeren, men ikke akkurat 
som sild i tønne. Noen av oss 
foretrakk forresten å tilbringe 
sommernettene på dekk.
  Hver dag var det nye steder 
å besøke: Utstein med kloste-
ret og Kvitsøy med korset, som 
jeg aldri fant, men derimot en 
utrolig mengde sauer. Vi kom 
til Avaldsnes med både viking-
landsby og en praktfull kirke 
med den enorme synålen som 
nesten berører veggen. Vi pas-
serte Haugesund og fikk se 
verdens største vikingskip, og 
på Espevær gransket vi et gam-
melt spor av en UFO, og Moster, 
vårt eldste kirkested, hadde et 

fint, lite museum. Ved Tysnes la 
vi til ved idyllen Solskinnsøya. 
Til slutt før Bergen besøkte vi 
Ole Bulls meget spesielle hus på 
Lysøen. 
  Den andre uken var det minst 
like mye å oppleve. Først gjorde 
vi strandhugg ved Lyngheisente-
ret og lærte en masse om livber-
ging på øyene i gamle dager – og 
i dag. Vi passerte den forkastede 
Olavsstatuen som er satt opp i 
Skjerjehavn, og sov i Eivindvik 
med sitt spesielle keltiske kors 
og Olavskilde. 

Stormen
Så kom stormen, eller i alle fall 
stiv kuling. Skipperen la om 
kursen og la oss trygt til havn i 
Florø. Dagen etter tok vi lokal-
båten til Kinn og var med på fei-
ringen av seljumannamessen 8. 
juli. Vi kjente godt vinden, både 
til lands og sjøs. Ikke minst om 
natten – spesielt vi uteliggerne! 
I roligere vær seilte vi så til det 
gamle handelsstedet Rugsund 
før vi fortsatte til Selje.
  Så var vi ved veis ende! Trist, 

men sant. På Selje var det ikke 
akkurat hornmusikk, men 
nydelige blokkfløytetoner – det 
var liksom mer i vår stil. Og så 
fikk vi hyggelige velkomstord av 
varaordfører og prest. Vi forlot 
Mathilde og dro ganske snart 
til klosteret på Selja. En stor 
opplevelse! Ikke minst å komme 
opp til Mikaelskirken, kan-
skje landets eldste kirke? Men 
egentlig bare en fjellkløft. Jeg 
har vært her før, men dette er et 
sted jeg gjerne kan besøke igjen 
og igjen. 
  De fleste av oss ble på Selje 
i  helgen. Fredag kveld hadde 
vi en meget lang fest med glad 
sang og topp stemning. Vår 
danske venn, Jørgen, ledet oss 
mellom bakkar og berg og hele 
serien med norske nasjonal-
sanger, og snart omdiktet vi 
Skomværvalsen til en hyllest til 
Mathilde. Vi oppdaget plutselig 
at vår kjære franske kokk Marie 
kunne langt mer enn å lage mat 
i en trang bysse. Hun var ikke 
helt borte når det gjaldt gamle 
sjømannssanger. 

Egen pilegrimsprest
Søndag arrangerte vi en egen 
improvisert pilegrimsgudstje-
neste i Selje kirke. Vi hadde 
med egen organist og prest som 
på sparket holdt en tankevek-
kende preken over dagens tekst 
om Sakkeus. I vår kontekst var 
han selvsagt pilegrim.  
  Livet om bord var aldri kjede-
lig. Noen leste, noen klatret i 
riggen, satte seil, lærte om knu-
ter og tau. Vi ble delt i grupper 
som hadde kjøkkentjeneste. Vi 
badet og fisket, solte oss, pratet 
og sang, og hørte skipperskrø-
ner. Danske Nikolai spilte gitar, 
trekkspill og fiolin, og dro oss 
med i allsang. Det var litt spesi-
elt da han tok fela fatt foran Ole 
Bulls hus. 
  Og så sov vi i hengekøyer, de 
fleste av oss. Heldigvis var det 
også brisker som kunne brukes 
hvis man ikke ville være akro-
bat. Noen av oss hengte opp 
køyene i rigg og ragg på dekk, 
og hadde det faktisk ganske 
underholdende. Det ble ikke så 
mye søvn, men pytt au! Sove 
kunne vi gjøre videre utover 
sommeren!
Neste sommer fortsetter vi videre 
til Trondheim! 
Tormod Berger

I pilegrimenes kjølvann fra Stavanger til Selje. Foto: Tormod Berger
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Han snakker ikke med 
store bokstaver. Han er 
ingen ordgyter. Til gjen-
gjeld er de ordene han 
kommer med, verbalt 
eller på papiret kloke, 
gjennomtenkte og til å 
få lærdom av. Jeg snak-
ker om Oddmund Kå-
revik, Enebakks flotte 
barnebibliotekar. 

Med full bokkasse besøker 
han skoler og barnehager. 

Når han forteller og leser fra 
bøkene, blir helter og heltinner 
levende, og selv klassens bajas, 
eller barnehagens lille  råskinn 
får lyst til å lese bøkene han har 
med seg, eller høre mer fra dem.
  Besøker han foreldremøter for 
å snakke om  hvor viktig det er 
at barn blir kjent med litteratur 
tidlig, vekker han også leselys-
ten hos eldre som sjelden har 
åpnet en bok.
  Oddmund ble født på Stord 
i 1978 som den yngste av fem 
søsken. - Yngst og bortskjemt, et 
følsomt barn som gråt mye. Og 
som fikk mye kjærlighet. - Hvis 
man får mye kjærlighet, har 
man mye å gi videre, fastslår 
Oddmund. - Søskenflokken var 
veldig forskjellig, og selv om jeg 
nok var ulik mine to brødre og 
to søstre, ble jeg veldig knyttet 
til dem. De har mye å si for den 
personen jeg er i dag.
  
Stolt av mor
Oddmunds mor var lærer, far 
ingeniør på Aker Stord.  Mor var 
en lokal ressursperson, far av 
de mer stille i landet, men ikke 
mindre ressurssterk.  - En ting 
far har utmerket seg med siden 
han har blitt pensjonist, er at 
han har engasjert seg i Stord 
Maritime museum, forteller 
Oddmund. -  De er en del gamle 
sjøfolk som samles hver tirsdag 
og mekker på gamle båtmotorer. 
Far min er veldig samvittighets-
full og flittig - og det er ikke 
lite han klarer å reparere. Alt 
fra gamle dampmotorer til nye 
kantklippere til påhengsmotorer. 
Dessverre har jeg ikke arvet noe 
av min fars praktiske anlegg. 
Men han er veldig god å spørre 
til råds. Tålmodig, vennlig og 
imøtekommende er han alltid.
  - Man kan si at mor var en 
utadvendt pietist, og da i en 

positiv betydning. 
  Ordet pietist vekker ikke de 
samme assosiasjonene for meg, 
som jeg opplever det gjør på 
Østlandet, der det blir sett på 
som noe veldig mørkt, vanske-
lig og trangt. Mor var tross alt 
en kulturåpen person som like 
gjerne formidlet gresk mytologi, 
som at hun talte på bedehuset. 
  - Jeg var og er veldig stolt av 
mor, fortsetter Oddmund. – Jeg 
husker spesielt en 17. mai. Jeg 
spilte i korps. Mor holdt tale, og 
etterpå kom en korpskamerat 
bort til meg og sa:   
  - Jeg så du var flau, Odd-
mund! Da tenkte jeg: Moren din 
hadde aldri klart det i alle fall.  
 Oddmund forteller videre 
at moren hans var flink til å 
fortelle eventyr. – Ett av de jeg 
husker best, er det som jeg 
kalte for ”Eventyret om den blå 
oksen”.  Det het egentlig Kari 
Trestakk. Heftige historier fra 
Emil i Lønneberget ble formidlet 
på svensk. Det ble mer kraftfullt 

da liksom, og eventyrene fra Tusen 
og en natt gjorde dypt inntrykk. 
Det spilte ingen rolle om de var 
grusomme og groteske. Barn 
skjønner at det ikke er virkelig.

Med egen stemme
Han er den fødte formidler.  Lav-
mælt, kunnskapsrik, jordnær og 
ujålete. 
  Når han ikke står i klasserom-
met, i barnehagen eller i barsel-
grupper og formidler leselyst eller 
forteller fra bøker, skriver han 
tekster til ”Bok og bibliotek”. Der 
skriver han om bøker og leseopp-
levelser som har berørt ham. Eller 
han skriver intervjuer, dikt og 
tekster om forfatterskap i ”Stem-
mer”, magasinet med plass til nye 
skribenter. Der sitter han også i 
redaksjonsrådet.  I kirken på søn-
dag formiddag kan du møte ham 
som tekstleser. Han leser tekster 
på en måte som gjør at de går inn 
i hjertene til dem som lytter. 
  - Hva er hemmeligheten, hva er 
det som gjør at du når inn til til-

Reflektert formidler
Oddmund Kårevik skaper leselyst hos både små og store. Foto: Aslaug Tidemann
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hørerne på en spesiell måte når 
du leser bibeltekster?
  - Jeg forsøker å bruke min 
egen stemme for å gjøre det 
troverdig. Jeg synes det er van-
skelig når forkynnere bruker en 
kunstig stemme med mye ”ånd 
og luft”. Når jeg leser bibeltek-
ster, tenker jeg også på det som 
litteratur, selv om det er for-
skjellig fra annen litteratur fordi 
det er så fortettet, og noen gan-
ger vanskelig å skjønne. Jeg må 
sette meg inn i hele teksten ikke 
bare de versene jeg skal lese,  
lete etter tekstens dramaturgi, 
framheve tekstens temperament 
uten å overdrive.

Troen viktig
- Du har sittet i menighetsrå-
det, og jeg opplever at du har 
en solid og sterk tilknytning til 
kirken. Hva betyr troen for deg?
  - Troen har alltid vært en viktig 
del av livet mitt, men det har 
endret seg.
  Da jeg var liten og gikk på 

søndagsskolen, var jeg et barn, 
med en sterk barnetro  som var 
nokså bokstavelig.  Da jeg ble 
voksen,  har dette naturlig nok 
utviklet seg.
  Jeg leser ikke lenger Bibelen 
bokstavelig. Men jeg blir likefullt 
veldig berørt av Bibelens fortel-
linger - ikke minst Jesu møter 
med mennesker i evangelietek-
stene.
  Mange ganger har jeg tenkt og 
undres på hvorfor jeg fremde-
les tror. Det er mange ting som 
har hendt fra barneårene som 
kunne tatt fra meg troen. Men 
jeg tror at Gud er større enn 
oss mennesker - og jeg tror på 
perspektiv som er større enn 
det vi klarer å fatte. I det kan 
jeg hvile - og kjenne meg som et 
Guds barn, og det gjør jeg fak-
tisk. Noen ganger til min egen 
overraskelse.

Utdanningsveien
Fra bedehuset på Stord virket  
det  naturlig og riktig for unge 
Oddmund å fortsette livsreisen 
til Kvitsund Gymnas og Lagets 
bibelskole Hald i Mandal.
  - I ettertid synes jeg det kunne 
være flaut. Jeg unngikk å for-
telle det når folk spurte meg hva 
jeg hadde gjort i tidligere år. Jeg 
fikk mange gode venner, spesielt 
i tiden på Kvitsund.  Men begge 
steder forkynte en konservativ 
form for kristendom, som jeg i 
ettertid ikke kan si jeg kjenner 
meg hjemme i. De om det. Jeg 
skjønner det er i beste mening. 
Men noen ganger kan båsene bli 
for trange.
  Neste studiested ble Trond-
heim, og grunnfag i engelsk.  
Der opplevde Oddmund å møte 
den virkelige verden.
  - Jeg hadde levd et veldig 
beskyttet liv. Jeg erfarte plutse-
lig at verden ikke var så enkel 
som jeg hadde trodd. Det gjorde 
noe med meg.  I ettertid er jeg 
skeptisk til å leve i et beskyttet 
miljø for lenge. 
  Nå var veien  åpen til nye 
arenaer for kunnskap. Det ble 
lærerskolen på Notodden, en 
årsenhet i tegning og maling. 
Her skrev han boken ”Kvinnen 
som ikke likte å rake”. I den ga 
han, i bilder og ord, et fornøyelig 
portrett av en uredd og original 
tante.   
  - Jeg  opplevde arbeidet med 
boka som befriende, selv om jeg 

måtte kjempe for mitt spesielle 
utrykk som ikke alle hadde 
sansen for, forteller Oddmund.   
  - Høyskolen på Notodden var 
et godt sted å være. Jeg følte 
meg ivaretatt, følte at jeg hørte 
til. Her ville jeg bli!  Så da ble 
det lærerstudier. Praktisk-
estetiske fag, kroppsøving (!) 
og pedagogikk. Men jeg skjønte 
etter noen praksisperioder at 
læreryrket ikke var det jeg ville 
bruke livet på. 
  Under studiene i Notodden tok 
han vakter på biblioteket.  
  – Det likte jeg såpass at jeg 
søkte bibliotekskolen i Oslo. Jeg 
kom inn  i 2003, kom ut som 
ferdig bibliotekar i 2005 og fikk 
fast jobb på Enebakk bibliotek, 
som barnebibliotekar.  
  I 2009-10 tok han forfatterut-
danning ved barnebokinstitut-
tet.  
  Det er med andre ord en velut-
dannet, kunnskapsrik og dedi-
kert barnebibliotekar du møter 
på bibliotektet. Vi håper og tror 
at vi beholder ham som en res-
sursperson, både på biblioteket 
og i lokalsamfunnet, lenge. 
  Men hva tenker Oddmund om 
Enebakk?

Glad i Enebakk 
- Jeg er veldig glad i Enebakk, 
og i befolkningen, selv om 
Enebakk er en stor kontrast til 
Stord, både i natur, landskap 
og lynne. - Etter hvert har jeg 
blitt kjent med mange folk i hele 
kommunen. Jeg synger i kor, og 
det, sammen med bibliotekjob-
ben, gir naturlige nettverk ut 
i miljøet. På biblioteket møter 
jeg mange forskjellige folk, både 
”urinnvånere” og ”innvandrere”. 
Det er forskjell på en stordabu 
og en enebakking ikke minst 
i kommunikasjon. Men etter 
hvert har jeg skjønt kodene. Jeg 
opplever enebakkingene som litt 
sjenerte. De kunne med fordel 
hatt mer selvtillit. Det har de all 
grunn til.
  Noen ganger får jeg spørs-
målet: - Hvorfor bor du i Ene-
bakk? – Det opplever jeg som 
et voldsomt, og litt utfordrende 
spørsmål. For jeg trives og er 
glad i kommunen. Men jeg unn-
går å være her enkelte dager. 
En slik dag er  17. mai. Det er 
en kjernefamiliedag, og da føler 
jeg meg som en outsider. 
Rikke

Reflektert formidler
Oddmund Kårevik skaper leselyst hos både små og store. Foto: Aslaug Tidemann
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Juletrefest på Betel 
(som ligger ved Vågvann bussholdeplass i Ytre Enebakk)

Søndag 3. januar kl. 16-18 

Gang rundt juletreet, julespill, mat, loddsalg, nisse og  
godteposer. Gratis inngang - alle er hjertelig velkommen!

Sang ved:

 

Den største forskjellen 
på julefeiringen i Ken-
ya og Norge, er at dere 
starter julen så tidlig! 

Mange tar lang juleferie, 
som starter flere dager før 

jul. I Kenya har vi bare to-tre 
dager fri, og det er 25., juledag, 
som er den store dagen. På jul-
aften går gjerne barna omkring 
i husene og får godteri, som på 
Halloween i Norge. Så går vi til 
midnattsmesse sent på kvel-
den den 24., og starter julen i 
kirken. 
   Det er Nelly Muchogo som 
sier dette. Hun har bodd det 
meste av livet i Kenya, like 
utenfor hovedstaden Nairobi, 
men bor nå på Flateby. Hun 
søkte asyl i Norge i 2009, et-
ter blodige stammeopptøyer i 
forbindelse med valget det året. 
Hun fikk ikke varig opphold, 
men i Norge ble hun forlovet 
med Knut-Harald Rydning, som 
nå er organist i Enebakk. De 
giftet seg i Kenya i 2013, og nå 
kan de endelig bo sammen i 
Norge. Nelly har feiret jul i beg-
ge land, og vi spør henne om 
forskjeller og likheter mellom 
julefeiring i Kenya og Norge.
  Juledag feirer vi også i kir-
ken, sier Nelly. Søndagsskolen 
for barna starter klokka 8, og 
kl.10.30 begynner den store 
julegudstjenesten. Den varer 
gjerne i tre-fire timer! Barne-
koret har konsert, og vi synger 
mye. Noen melodier kjenner 

jeg igjen her, for vi har jo felles 
sangskatt i britiske og amerikan-
ske salmer. Gudstjenesten er el-
lers ikke så ulik den norske, sier 
Nelly, som tilhører Den presby-
terianske kirke i Øst-Afrika med 
røtter i Skottland og USA.
  Etter gudstjenesten er det 
tid for å samle storfamilien til 
festmåltid. En geit – eller som 
regel flere – er slaktet på morge-
nen, og grilles av mennene. Og 
så har vi mye annen god mat, 
smiler hun. Med stort og smått 

kan det være 40-50 mennesker 
samlet, familiene er barnerike. 
Julegavene skal åpnes først på 
2. juledag, «Boxing Day», men 
de ivrigste barna holder seg 
våkne og åpner gavene rett etter 
midnatt! Gavene består gjerne 
av ting barna trenger, som klær 
og sko. Ikke alle har råd til å gi 
gaver, men alle prøver å skaffe 
seg pene klær til jul.  
  Nelly forteller at de har juletre 
i Kenya også. Men det er ikke 
så mye skog, og ingen gran-
trær, så nå er det populært med 
kunstige juletrær. Ellers pyntes 
det med bilder med julemotiver, 
som Maria og Jesus-barnet. 
Hun forsikrer at hun liker den 
norske julen og den norske 
julematen også! Mange går jo 
i kirken her også i julen, sier 
hun. Jul og gudstjeneste hører 
nøye sammen for Nelly, som er 
oppvokst med kirken som nær-
meste nabo. I år blir selve julen 
feiret i Norge, men i romjulen 
reiser hun til Kenya for å være 
sammen med sine to barn (18 og 
15), som går på skole der. 
Lars Inge MagerøyArr.: Betel og Mari menighet

Jul i Kenya
og Norge

Gudstjenes-
ten viktig i 
julefeiringen 
i Kenya, sier 
Nelly Mucho-
go. Foto: Lars 
Inge Magerøy
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Bokspalten

Gullu Can (moren til Mus-
tafa) var født i Kurdistan på 

slutten av 30-tallet. Hun fødte 
7 barn som døde, og 8 barn 
som overlevde. Hun immigrerte 
med sine barn til Sverige på 
1970-tallet og døde i Skøvde i 
2005. Gjennom sitt ønske om å 
bli kjent med sin mor åpner en 
ny verden dørene for Mustafa 
Can; en verden av fortrengte 
følelser, skam, ensomhet og 
hjemløshet. Men dørene åpnes 
også til grenseløs kjærlighet, 
tilgivelse og identitet.
  Da Gullu og barna kom til 
Skøvde, hadde faren Huseyn 
allerede bodd og jobbet der 
noen år. Han sendte penger til 
familien i Kurdistan og holdt 
kontakt med dem via lydkas-
setter fordi han ikke kunne lese 
eller skrive. Farens plan var at 
de skulle bo i Sverige i maks 
10-12 år. Men etter 30 år er de 
fortsatt ikke vendt hjem. Dette 
blir farens store sorg og fortvi-
lelse. Han erkjenner at barna og 
barnebarna er blitt svenske. De 
kjenner ikke lenger til forfe-
drene sine eller den kurdiske 
kulturen.

Rykket opp
Gullu ble rykket opp med rota 
fra et miljø hun elsket og kjente 
godt og kom til en boligblokk i 
Skøvde. Hun hadde aldri sett 
et kjøleskap og visste enda 
mindre hvordan det fungerte. 
Komfyren skremte henne fordi 
hun ikke kunne se ilden som 
varmet maten. Mens Gullu vas-
ker, stryker, baker brød, lager 
lammegryter, banker tepper og 
oppdrar sine åtte barn, oppstår 
en avstand mellom Gullu og 
hennes sønn. Hun kan ikke lese 
og skrive, og i dette nye landet 
kan hun heller ikke språket. 
Hun skjønner ikke hvorfor 
Mustafa leser så mye: «Han har 
nesten ikke tid til å spise.” 

Kulturforskjeller
Det var store kulturforskjeller 
mellom Mustafas mor og de an-
dre mødrene. Det ble etter hvert 
store kulturforskjeller mellom 
moren og Mustafa også. Søn-
nen begynte å skamme seg over 

”Tett inntil dagene”
moren fordi hun bar sjal og var 
så annerledes i klærne. Og hun 
var stort sett bare inne på kjøk-
kenet, mens de andre kvinnene 
deltok i samfunnet rundt dem.
I 2004 ble moren syk og lagt 
inn på sykehus, men legene 
kunne ikke gjøre mer for henne. 
Hun fikk komme hjem og ble 
pleiet av barna sine, og døde 
med hele storfamilien rundt 
seg. Hun blir begravet i den 
lille landsbyen i Kurdistan og 
Mustafa blir der i noen uker 
og snakker med slektninger og 
venner av moren som forteller 
om livet hennes. På den måten 
lærer han sin avdøde mor bedre 
å kjenne.

Som et knytteneveslag
Mens Gullu levde sitt liv gjen-
nom hverdagens gjøremål, håp 
for sine barn og lengsel etter 
sine venner og familie i lands-
byen, erobret hennes sønn den 
nye verden. Desto mer fortvilet 
blir møtet mellom mor og sønn i 
hennes siste tid, for de kan ikke 
møtes i språket. Han evner ikke 
å formidle sine følelser til sin 
mor slik han ønsker.
  På slutten av boka sier 
Mustafa: «Innsikten velter fram 
i meg, like vond som et knytt-
neveslag. Før mor ble syk, 
hadde jeg alltid forestilt meg 
at jeg kjente henne godt. Først 
nå innser jeg hvor lite jeg vet 
om mor, selv om hun levde tett 
inntil meg, tett inntil hver dag i 
mitt trettifemårige liv.»

Gripende
”Tett inntil dagene” er en av de 
mest gripende bøker jeg har 
lest. Mustafa Cans brutalt vakre 
og vare språk gjør det umu-
lig ikke å kjenne på den store 
sorgen og kjærligheten forfatte-
ren har til sin døende mor. Det 
er en innsiktsfull beretning om 
skam, ensomhet og sorg, men 
også om ubetinget kjærlighet 
og samhold, og om menneskets 
evne til tilpasning og mulighet 
til å heve seg over sine begrens-
ninger. Jeg anbefaler boka på 
det varmeste!  
Anne Lieungh

Julekonserter
i kirkene våre
Tradisjonen tro er det mange jule-
konserter i kirkene våre frem mot 
jul. Her er en oversikt over hva som 
står på programmet:
12. des. kl. 19: Enebakk kirke. Jule-
konsert med Jenny Jensen og Dag 
Spantell.
13. des. kl. 18: Enebakk kirke. 
Lucia-arrangement ved Enebakk 
kulturskole.
13. des. kl. 18: Mari kirke. Ad-
ventskonsert ved Ytre Enebakk 
Skolekorps og 2.-klassinger ved Ytre 
Enebakk barneskole. Gratis adgang.
14. des. kl. 19: Enebakk kirke. Ves-
tre Øyeren konsertorkester inviterer 
til en hyggelig førjulskonsert. Gratis 
adgang.
20. des. kl. 19: Enebakk kirke. Jule-
konsert ved vokalkoret Alla Camera.

Salmekveld 
i Mari
Organist Knut-Harald Rydning invi-
terer til ny salmekveld 9. desember 
kl. 19 - denne gang på Mari menig-
hetssenter.
  Gjest ved denne anledningen er 
Bjørg Westerheim.

Formiddagstreff
på Flateby
Har du formiddagen ledig og ønsker 
å komme ut og treffe andre, er du 
hjertelig velkommen til Formid-
dagstreff på Flateby menighetshus 
2. torsdag i måneden fra 12-14.
  Trenger du skyss, ring kirkekonto-
ret tlf 64 92 37 80 minst to dager 
før.
  Vi har som oftest et tema for 
dagen, gjerne med en innbudt 
gjest. Kom gjerne med ideer og tips 
til tema og gjester. Vi synger mye, 
og Thore Vestli er vår faste pianist. 
Månedens bursdagsbarn blir satt 
pris på gjennom «Hurra for deg»! 
Så er det god tid til formiddagsmat 
og prat rundt bordene. Utlodning 
er alltid moro, og vi bruker årer. 
Gevinster mottas med takk. «I det 
lune hjørne» er et humoristisk 
innslag, og de to timene pleier å gå 
fort.
  Samlingene fram til påske blir slik:
Torsdag 14. januar
Torsdag 11. februar
Torsdag 11. mars
Onsdag 16. mars håper vi å få til «Vi 
synger påsken inn».

Vi ønsker folk fra hele bygda vel-
kommen!
Kirkeringen på Flateby
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www.jolstad.no

Ski - Kolbotn - Askim
Nesodden - Lillestrøm 

64 91 49 00 (24 t)

Mari menighetssenter
kan leies

til minnesamvær, dåpsselskap,
konfirmasjoner og andre
private sammenkomster.

Ta kontakt med utleieansvarlig på
mari.menighetssenter@gmail.com eller på tlf.

915 81 132 på ettermiddag/kveldstid



Åpen kirke
Enebakk kirke 

er åpen for alle hver
onsdag fra kl. 12-14.
Kort andakt kl. 12.30

Hjertelig velkommen
til en stille stund

i hverdagen!

Utleie av
Flateby menighetshus

Menighetshuset kan leies til dåps-
og konfirmasjonsfester, til fødsels-

dagsfeiringer, møter og minnesamvær.
Det er middags- og kaffeservice,

samt bestikk til 50 personer.

For utleie: Ring  64 92 37 80 
eller send e-post til 

flatebymenighetshus@enebakk.kommune.no

Ønsker du annonseplass i bladet - ta kontakt med 
kirkekontoret på telefon 64 92 37 80

Fokus på kvinner som kirkeledere
To kvinnelige pastorer og kir-
keledere fra Madagaskar har 
vunnet en pris for sitt arbeid 
for å utdanne og oppmuntre 
kvinner til å ta mer aktiv del i 
menighetenes ledelse.
«Jo høyere opp i kirkehierarkiet 
du kommer, jo færre kvinner ser 
du.» 
Det uttalte den 40 år gamle ma-
dagassiske bibeloversetteren og 
presten  Brigitte Rabarijaona da 
hun nylig reiste til Sveits for å motta 
Sylvia Michel-prisen for sitt arbeid 
med å fremme kvinnelige ledere i 
kirkene.
  I mer enn 12 år har hun vært prest 
i Madagaskar reformerte kirke, og 

hun har ofte vært vitne til at kvin-
ner er underrepresenterte i kirkens 
ledelse. Som en konsekvens av dette 
har hun gjort det til en hjertesak å 
involvere kvinner i menighetsarbei-
det:
  – Derfor er jeg svært takknem-
lig for å motta denne prisen. Det 
er en stor oppmuntring i arbei-
det mitt med å hjelpe engasjerte 
kvinner til å ta aktiv del både i 
menighetslivet og i samfunnet, sa 
Brigitte Rabarijaona ved prisutde-
lingen.
Hun deler prisen med sin kollega 
i Bibelselskapet og prest Yvette 
Rabemila.
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Grete Dihle

Nytt felles-
råd
I etterkant av valget til 
menighetsråd i sep-
tember, har de nye 
rådene og kommu-
nestyret valgt repre-
sentanter til Enebakk 
kirkelige fellesråd. 
Enebakk menighets-
råd har valgt inn Bjørg 
Helen Westerheim og 
Knut Erik Gjestang, 
mens Anne Helene 
Skjæret og Inger Østby 
er valgt fra Mari me-
nighetsråd. Enebakk 
kommunestyre valgte 
ordfører Øystein Slette, 
og sokneprest Lars 
Inge Magerøy er bi-
skopens representant.   
Følgende er valgt til 
vararepresentanter (i 
samme rekkefølge som 
over): Ivar Ola Opheim, 
Ragnhild Irene Johan-
sen, Synnøve Aarseth 

Fyhn, Kristine Sigrid 
Skau Vengsholt, vara-
ordfører Hans Kristian 
Solberg og prost Sven 
Holmsen. Funksjonsti-
den for det nye felles-
rådet er 1. desember 
2015 til 30. november 
2019.

Gravstell 
Kirkevergen tar imot 
bestilling av gravstell 
enten på telefon eller 
på e-post. Priser for 
2016 er uforandret fra 
inneværende år:
Beplantning, stell og 
vanning, kr 1 080
Stell og vanning, kr 
680
Vanning, kr 570
Tjenesten videreføres 
til den blir sagt opp, 
så hvis du allerede har 
bestilt gravstell, vil du 
motta en faktura for 
neste års stell i mars. 

Reparert 
flomlys
Flombelysningen mot 
Mari kirke har vært 
mer eller mindre ute 
av drift siden desem-
ber i fjor. Årsaken til 
at det har tatt lang tid 
å reparere skaden, var 
at nye ledninger måtte 
trekkes i bakken, og 
derved måtte vi vente 
til våren med å utføre 
gravearbeider. Så ble 
det lyst om kveldene, 
og andre oppgaver ble 
prioritert. Men en sol-
rik og tørr høst gjorde 
at arbeidet ble utført 
tidlig i november, og 
endelig står kirken 
igjen opplyst med fire 
lyskastere i kvelds- og 
nattemørket. De gamle 
stativene fikk et strøk 
maling og er gode som 
nye. De nye lyskas-
terne er installert med 
LED-lamper og dermed 
er det tatt miljøhensyn 
som vil medføre min-
dre strømforbruk.

kirken.no/
enebakkog-
mari
Overskriften er adres-
sen til kirkens nye 
hjemmeside. På første-

siden får du lett over-
sikt over de neste ar-
rangementene som skal 
holdes i kirkene og det 
er egne søkefelt for dåp, 
konfirmasjon, bryllup, 
gravferd og kontaktin-
formasjon til ansatte. 
Her finnes mye infor-
masjon og henvisning 
til ulike skjemaer. Du 
må fortsatt gjerne kon-
takte kirkekontoret på 
telefon, e-post eller ved 
et besøk med spørsmål 
om du ikke finner svar 
på hjemmesiden. 

Gaver med 
skattefradrag
Du kan få fradrag i 
skattepliktig inntekt 
for pengegaver til Den 
norske kirke. Det gis 
fradrag for gaver mel-
lom 500 og 20 000 
kroner. På siste side 
i Menighetsbladet er 
en oversikt over ulike 
formål du kan gi til her 
i Enebakk. Forutset-
ning for fradrag er at 
hele fødselsnummeret 
oppgis ved innbetaling. 
Kirken i Enebakk vil 
så melde inn beløpet 
til Skatteetaten, som 
forhåndsutfyller beløpet 
i selvangivelsen under 
riktig post.Kirkevergen tar i mot bestilling av gravstell.

2014 ble et rekordår for bi-
belspredningen i verden. 

Bibelselskapene distribuerte 
nesten 34 millioner bibler i 
fjor. Det er en økning på 6 
prosent i forhold til tallene 
fra 2013, og hele 14 prosent 
flere enn antallet bibler dis-
tribuert i 2010.
  Tallene er hentet fra «Scrip-
ture Distribution Report» 
utarbeidet av De forente 
bibelselskaper. Rapporten 

settes hvert år sammen på 
bakgrunn av innrapporterte 
tall fra bibelselskap over hele 
verden, melder Bibelselska-
pet.  Totalt ble 428,2 millioner 
bibelske skrifter distribuert i 
2014. Dette tallet inkluderer 
hele bibler, testamenter og 
bibeldeler - og representerer 
en økning på henholdsvis 
7 og 17 prosent i forhold til 
2013 og 2010. Det er Amerika 
som melder om den kraftigste 

økningen i forhold til tidligere år. 
Denne regionen har hvert år hatt 
en betydelig økning i bibeldistri-
busjonen, og tallene for 2014 er 
nesten 20 prosent høyere enn for 
2010.
  Bibelspredningen i Brasil er 
større enn for noe annet land i 
verden. Med 7,6 millioner hele 
bibler utgjør distribusjonen mer 
enn halvparten av totaltallet for 
Amerika, og mer enn en femtedel 
av forrige års distribusjon globalt. 

Rekord for bibelspredning
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Enebakk
Charlotte og Pål Røkenes

Mari
Caroline Spant Skorven og Terje 
Bustad

Enebakk
Johnny Hagen
Astrid Thoresen

Mari
Håkon Ole Johannes Råken
Lindveig Hønsi
Petter Rosenvinge
Harald Gulbrandsen
Ellen M. Husdal

Enebakk
Elise Ivona Searle
Alexander Noer-Montag
Ane Wright Utsigt
Anker Emilian Knudsen Eriksson

Mari
Hennie Eyde Frugård
Mila Breivold
Filip Kristiansen Wik
Emilie Bøyum Nyberget
Kristoffer Nesgård-Bugten
Matheo Scott Johnsen (døpt i Bo-
din kirke)
Max William Wattum
Iver Høglund Moen
Gianni Guiseppe Artina

Velkommen til dåp
Dåp er en stor begivenhet 
både i familien og kirken. De 
fleste døper barna som ganske 
små, men noen ”glemmer” det 
eller synes det blir for strev-
somt med dåp i denne fasen.
 
Ikke ”for sent”
Så blir det kanskje utsatt til 
det er ”for sent”.
  Men det er ikke ”for sent”, 
selv om barnet er blitt noen 
måneder eller år!
  Vi har ganske ofte gleden av 
å døpe større barn, som går 
til døpefonten selv. Noen blir 
også døpt i løpet av konfirma-
sjonstida. Da er det som regel 
uttrykk for et selvstendig valg 
fra den unges side.

Også voksne
En gang i mellom har vi også 
gleden av å døpe godt voksne, 
som enten har gått over til 
kristen tro fra en annen religi-

on, eller som av en eller annen 
grunn aldri er blitt døpt som 
barn. I slike tilfeller ønsker 
vedkommende noen ganger at 
dåpen skal skje utenom guds-
tjenesten.
  
Ta kontakt
Har du spørsmål i forbindelse 
med dåp, er du velkommen 
til å ta kontakt med en av oss 
prester.
  Dåpen er et konkret og synlig 
uttrykk for at vi får del i Guds 
nåde og innlemmes i den 
kristne kirke. Uansett ”alder 
og visdom”: Velkommen til 
dåp, med ditt barn eller deg 
selv.

Lars Inge Magerøy og Jostein Teg-
nér, sokneprester

Din lokale
elektriker

Strømsborg Elektro AS
post@stromsborg .no
www.stromsborg.no

Ring oss på 

64 92 63 00

Prestegårdsveien 13
1912 Enebakk

Gaver

Gaver til menighetsbladet pr. 
15. november 2015:
Wencke Butenschøn, Ytre Ene-
bakk
Oddvar Hønsi, Ytre Enebakk
Kari Barbøl, Ytre Enebakk
Aud og Ivar Bakke, Ytre Enebakk
Tore Tørnquist, Ytre Enebakk
Odd Thranem, Ytre Enebakk

Siden forrige utgave er det kom-
met inn kr. 1.500. Hittil i år er 
det kommet inn kr. 37.900.

Menighetsrådene takker for 
gavene.

En ny omfattende euro-
peisk undersøkelse viser 
at norske konfirmanter er 
blitt enda mer fornøyde 
med innholdet i konfirma-
sjonstiden. Norske konfir-
manter er mer fornøyd i 
2012 enn de var i 2007 og 
sier at opplegget, lederne og 
konfirmantlederne er blitt 
bedre samt at gudstjenes-
ten er mer positiv, melder 
Vårt Land.

Konfirmantene
mer fornøyd

Slekters gang
Døpte DødeEktevigde
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Her er listen over kommende gudstjenester i Enebakk kirke, Mari 
kirke og Flateby menighetshus:

Desember
13. 11.00 Enebakk Gudstjeneste
20. 13.00 Ødegårdstun Gudstjeneste
24. 14.30 Enebakk Gudstjeneste
 16.00 Enebakk Gudstjeneste
 14.30 Mari  Gudstjeneste
 16.00 Mari  Gudstjeneste
25. 12.00 Enebakk Høytidsgudstjeneste
 12.00 Mari  Høytidsgudstjeneste
27. 11.00 Flateby  Gudstjeneste
31. 16.00 Enebakk Minnegudstjeneste

Januar
10. 11.00 Enebakk Gudstjeneste
17. 11.00 Mari  Gudstjeneste
24. 11.00 Mari  Gudstjeneste
24. 11.00 Enebakk Gudstjeneste
31. 11.00 Flateby  Gudstjeneste

Februar
7. 11.00 Mari  Fam.gudstj. - utdel. 4-årsbok
7. 11.00 Enebakk Fam.gudstj. - utdel. 4-årsbok
14. 11.00 Mari  Gudstjeneste
21. 11.00 Enebakk Gudstjeneste
28. 11.00 Mari  Gudstjeneste

Mars
6. 11.00 Flateby  Gudstjeneste
6. 11.00 Mari  Gudstjeneste
13. 11.00 Enebakk Gudstjeneste
 

Påsken
20. 11.00 Mari  Gudstjeneste (Palmesøndag)
24. 19.00 Flateby  Skjærtorsdagssamling
25. 11.00 Mari  Pasjonsgudstjeneste
27. 11.00 Enebakk Høytidsgudstjeneste

Velkommen til våre gudstjenester!

Gudstjenester 
Den 
norske 
kirke 
Enebakk 
kirkekontor

Gaver til menigheten 

Ignaveien 4,  
1912 Enebakk  
www.kirken.no/enebakkogmari

Kontortid:	 	 
mandag-fredag	09.00-14.00	 
Telefon:  64 92 37 80  
Telefaks:	64	92	37	90
Ansatte	kan	treffes	etter	avtale:

Sokneprest	i	Enebakk:	  
Lars	Inge	Magerøy	 
Telefon:	926	15	408 
sokneprest@enebakk.kommune.
no

Sokneprest	i	Mari:	 
Jostein	Tegnér 
Telefon	907	82	062 
jostein.tegner@enebakk.kommune.
no

Kirkeverge Grete Dihle 
64	92	37	80/404	12	851	  
grete.dihle@enebakk.kommune.
no

Organist	Knut-Harald	Rydning
Telefon	977	52457
knut-harald.rydning@enebakk.
kommune.no

Kantor	Lorenzo	Nardocci
lorenzo.nardocci@hotmail.com

Trosopplæringsleder
Marianne	Bondevik
marianne.bondevik@enebakk.
kommune.no

Menighetspedagog	Kristin	Redse
Nævdal
kristin.redse.navdal@enebakk.
kommune.no

Menighetskoordinator	Unn-
Kristin	Dickson
unn-kristin.dickson@enebakk.
kommune.no

Enebakk	kirkelig	fellesråd:	  
Leder	Bjørg	Westerheim
Telefon	980	24	143

Enebakk	menighetsråd:	  
Leder	Solfrid	Aambø	
Telefon	415	16	164

Mari	menighetsråd:	  
Leder	Aslaug	Tidemann
Telefon:	951	45	860

Formål     Kontonummer
Menighetsbladet		 	 	 	 0530	31	33188
Kirke	på	Flateby/Flatebytunet	 	 1605	02	25945
Barne-	og	ungdomsarbeid/Mari	menighet		 1645	04	23312
Menighetspedagog	i	Enebakk	menighet	 0530	34	14950
Mari	menighets	misjonsprosjekt	
i	Egypt.	Merk	”misjonsprosjekt”		 	 1645	04	23312
Enebakk	menighets	misjonsprosjekt
i	Egypt.	Merk	”misjonsprosjekt”	 	 0531	42	09763


